PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 26 de agosto de 2025.

Oficio n® 10770/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 520/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 520/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1039/2025-GP, de 13 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a prestacdo de contas da emenda
impositiva 65/2023, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Finangas e Or¢amento, por meio do
Memorando n? 60820, de 20 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

‘wﬂ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO OR(;AMENTARIA Data: 20/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 60820/2025

Assunto: EMENDA 65_2023 REQUERIMENTO 520

A Divisdo de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administragdo - DIAD,

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 59.842/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, 0 Requerimento N° 520/2025, assinado pela presidéncia da Camara Municipal ao qual
requereu informacdes sobre a execugdo da Emenda Impositiva n°. 65/2023, cujo valor
corresponde & R$ 70.000,00 (setenta mil reais), tendo sido destinada para a APMF - Associagéo de
Pais, Mestres e Funcionarios da Escola Municipal Augusto Werner, para aquisicdo de mobiliarios,
equipamentos e materiais permanentes.

Informamos que a emenda foi executada através dos empenhos n°. 10.746/2024 e 30.031/2024
(copias dos empenhos em anexo e dos 2 Plano de Trabalhos referente a emenda 65/2023).

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

Despesa Orcamentaria N° 10.746 / 2024 Data: 16/05/2024 Pagina: 1 de 2

Razao Social:  APMF ESC. MUN. AUGUSTO WERNER
Nome Fantasia : APMF ESC. MUN. AUGUSTO WERNER

Enderego : Rua ATALAIA,190
Bairro : CARIMA

CEP: 85854715 FOZ DO IGUAGU-PR
CNPJ/CPF:  00882493000130

Email :

Banco: Agéncia: Conta Corrente:

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - BANCO DO BRASIL 115333-1 - APMF ESC. MUN.
AUGUSTO WERNER

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - BANCO DO BRASIL 115334-X - APMF ESC. MUN.
AUGUSTO WERNER

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - CENTRO 54123-0 - APMF ESC. MUN. AUGUSTO
WERNER

Orgao: | 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Unidade: | 02 - DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL

Proj. Atividade: [ 1422 - REPASSE A ASSOCIAGOES PARA APLICAGAO NO ENSINO FUNDAMENTAL - EXECUGAO
OBRIGATORIA

Nat. Despesa: | 4450420300 - INSTITUIGOES DE CARATER EDUCACIONAL
Fonte:| 1.103 - 5% Sobre Transferéncias Constitucionais -FUNDEB - Exercicio Corrente

Resumo da Despesa

Vir. Despesa VIr. Estornado | Vir. Rev. Estor. | Vir.Liquidado VIr. Consgdo Est. Consig. Sid. a Ligdar VIr. Pago Sid.a Pg Lqdo | Sdo.a Pgr Desp E
70.000,00 40.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00
Recurso:| EDUCAGAO 5% SOBRE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS - Sicta. Empenho; 44322024 -1
Licitagao: Data Licitagao:|
Contrato: Valor: 0,00 Data]
Aditivo: Valor: 0,00 Dataj|
Condigéo Pagto:| 05 (cinco) dias Uteis Prazo de Etrga.: |01 ano

Destino:| Repasse de recursos para APMF da Escola Municipal Augusto Werner, conforme termo de colaboragéo 011/2024, SIT 64786, para
aquisicdo de mobiliarios, equipamentos e materiais permanentes. Relativo a Emenda Parlamentar de Execug&o Obrigatéria 65/2023.
Dados bancérios: BB - AG: 0140-6 - C/C 115.333-1.

Movimentagoes

Movimentacao Seq. Data Mov. |Histérico Descritivo VIr. Est. Cons| VIr. Retencdo Valor
Estorno de Empenho 1 24/09/2024 Estorno referente devolugio de recursos repassados 40.000,00
através de subvengéo do Termo de Fomento n°®
011/2024- empenhados sob n° 10746/2024. Rendimentos

R$ 961,42
Liquidagao 1 27/05/2024 Liquidagao em resposta ao Ml 28671/2024 - SMED/DIAE - 70.000,00
SIT 64786
Documento Fiscal —_—
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor|
Termo de Convénio 1074601 1 27/05/2024 29/05/2024 70.000,00 ——
Estorno de Liquidagdo 1 24/09/2024  Estorno referente devolugao de recursos 40.000,00

repassados através de subvengéo do Termo de
Fomento n°® 011/2024- empenhados sob n°
10746/2024. Rendimentos R$ 961,42

Documento Fiscal

97244d25-c4db-4ee8-86c3-cc4df12375e2

Tipo Numero Série Data Vencimento Valor|
Termo de Convénio 1074601 1 27/05/2024 29/05/2024 40.000,00 —
Ordem de Pagamento 7707 28/05/2024 Autorizagdo para pagamento 70.000,00

Documento Fiscal

Tipo Ndmero Série Data Vencimento Valor
Termo de Convénio 1074601 1 27/05/2024 29/05/2024 70.000,00
Pagamento 1 28/05/2024 Autorizagdo para pagamento 0,00 70.000,00
C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspExtratoDespesaOrcamentaria.rpt quarta-feira, 20 de agosto de 2025
Pégina: 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

Despbesa Orcamentaria N° 10.746 / 2024 Data: 16/05/2024 Pagina: 2 de 2
Conta Corrente do Pagamento | Documento Financeiro
Conta Contabil Conta Corrente Tipo Numero Data
1111119290000000000 BANCO DO BRASIL C/C 14.887-3 - EDUCACAO 5% (103) - 14887 Borderd 05607 28/05/2024
Documento Fiscal
Tipo Ndmero Série Data Vencimento Valor
Termo de Convénio 1074601 1 27/05/2024 29/05/2024 70.000,00]
Estorno de Pagamento 1 24/09/2024  Estorno referente devolugdo de recursos 0,00 40.000,00
repassados através de subvengdo do Termo de
Fomento n® 011/2024- empenhados sob n°
10746/2024. Rendimentos R$ 961,42
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

Despesa Orcamentaria N° 30.031 / 2024 Data: 12/12/2024 Pagina: 1 de 1

Razao Social:  APMF ESC. MUN. AUGUSTO WERNER
Nome Fantasia : APMF ESC. MUN. AUGUSTO WERNER

Enderego : Rua ATALAIA,190
Bairro : CARIMA

CEP: 85854715 FOZ DO IGUAGU-PR
CNPJ/CPF:  00882493000130

Email :

Banco: Agéncia: Conta Corrente:

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - BANCO DO BRASIL 115333-1 - APMF ESC. MUN.
AUGUSTO WERNER

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - BANCO DO BRASIL 115334-X - APMF ESC. MUN.
AUGUSTO WERNER

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - CENTRO 54123-0 - APMF ESC. MUN. AUGUSTO
WERNER

Orgao: | 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Unidade: | 02 - DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL

Proj. Atividade: [ 1422 - REPASSE A ASSOCIAGOES PARA APLICAGAO NO ENSINO FUNDAMENTAL - EXECUGAO
OBRIGATORIA

Nat. Despesa: | 4450420300 - INSTITUIGOES DE CARATER EDUCACIONAL
Fonte:| 1.103 - 5% Sobre Transferéncias Constitucionais -FUNDEB - Exercicio Corrente

Resumo da Despesa

Vir. Despesa VIr. Estornado | Vir. Rev. Estor. | Vir.Liquidado VIr. Consgdo Est. Consig. Sid. a Ligdar VIr. Pago Sid.a Pg Lqdo | Sdo.a Pgr Desp
40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00f 0,00 0,00
Recurso:| RECURSOS DA EDUCAGAO 5% SOBRE TRANSFERENCIAS (103) Sicta. Empenho; 116322024 - 1
Licitagao: Data Licitagao:|
Contrato: Valor: 0,00 Data]
Aditivo: Valor: 0,00 Dataj|
Condigéo Pagto:| 05 (cinco) dias Uteis Prazo de Etrga.: |01 ano

Destino:| Repasse de recursos para APMF do ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO WERNER, conforme termo de fomento 130/2024, SIT 68744, para
manutengdo do ensino. Relativo a Emenda Parlamentar de Execugéo Obrigatoria 65/2023. Dados bancarios: BB - AG: 0140-6 - C/C

115.334-X.
Movimentagoes
Movimentacao Seq. Data Mov. |Histérico Descritivo VIr. Est. Cons| VIr. Retencdo Valor
Liquidagao 1 18/12/2024 Liquidagdo em resposta ao Ml 70567/2024 - SMED/DIAE - 40.000,00
SIT 68744
Documento Fiscal
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor|
Termo de Convénio 3003101 lutras Série  18/12/2024 20/12/2024 40.000,00
Ordem de Pagamento 21109  20/12/2024 Autorizagdo para pagamento 40.000,00
Documento Fiscal
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor|
Termo de Convénio 3003101 tras Série  18/12/2024 20/12/2024 40.000,00
Pagamento 1 20/12/2024  Autorizagédo para pagamento 0,00 40.000,00
Conta Corrente do Pagamento Documento Financeiro
Conta Contabil Conta Corrente Tipo Numero Data
1111119290000000000 BANCO DO BRASIL C/C 14.887-3 - EDUCACAO 5% (103) - 14887 Borderd 06598 20/12/2024
Documento Fiscal
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor|
Termo de Convénio 3003101 lutras Série  18/12/2024 20/12/2024 40.000,00
C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspExtratoDespesaOrcamentaria.rpt quarta-feira, 20 de agosto de 2025
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ESTADO RQ PARANA

ANEXO |
PLANO DE TRABALHO — TERMO DE FOMENTO N° 011/2024

1-DADOS CADASTRAIS

1.1 — DADOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA (PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU)

CNPJ: 76.206.606/0001-40

Enderego: Praga Getulio Vargas, 280 Bairro: Centro
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR CEP: 85851-340
DDD/TEL: 2105-10000 E-mail: conveniossmed@gmail.com

Prefeito Municipal: FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO

C.P.F.: 637.366.564-91 R.G.: 12.359.696-0 Org&o Expedidor: IIF/PR

Nome do Orgao ou Entidade Intermediadora: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

Secretario Municipal/Administrador Publico: Maria Justina da Silva

C.P.F.: 756.977.429-91 R.G.: 4.346.104-4 Org&o Expedidor: SSP/PR
Responsavel pela Gestéao: Joyce Mara Santos da Paz Silveira Cargo: Professor

C.P.F.: 029.895.809-05 R.G.: 8.228.010-3 Orgao Expedidor: SSP/PR

Responsavel pela Fiscalizagdo: Eliane Carneiro de Barros Cargo: Professor

C.P.F.: 008.626.089-88 R.G.:8.598.808-5 Orgao Expedidor: IIPR

1.2 - DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Nome da OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DA ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO
WERNER

Nome Fantasia da OSC: APMF DA E.M AUGUSTO WERNER

CNPJ: 00.882.493/0001-30

Enderego: Rua Atalaia,190 Bairro:VILA CARIMA
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR CEP: 85855-715
DDD/TEL: 45- 3521-9513 DDD/CEL: XXXX

E-mail: gleizerandreyapmf@hotmail.com | Site/Redes Sociais: Facebook
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ESTADO MRANA

‘ Kééncia: 0.140-6 Conta Corrente Banco

115.333-1 BANCO DO BRASIL
Licenga Funcionamento/Alvara Licenga Sanitaria Licenga Ambiental
CME - Registro/Data CEBAS - Registro/Data
003/2022 Nao se aplica
Presidente: Gleizer Andrey Laber de Freitas Vigéncia do Mandato: 28/04/2022 a
27/04/2025
C.P.F.: 083.887.169-05 R.G.: 8.416.565-4 Orgéo Expeditor: SSP/PR

Endereco Pessoal: Rua All Assar 395- JARDIM NOVO HORIZONTE
DDD/TEL Pessoal:
45-9 940-60136

E-mail Institucional/Pessoal:

Responsavel Técnico: Leticia Antonovicz

Formagéao: Magistério N° Registro no Conselho de Classe:

C.P.F.: 08698547982 R.G.: 104767710 Orgao Expedidor:

Endereco Pessoal: Rua Goya, N108, Jd Buenos Aires

DDD/TEL Pessoal: 45- 99158-2132 E-mail Institucional/Pessoal: em.augustowerner@gmail.com

2 - APRESENTAGAO E HISTORICO DA OSC

A Associagéo de Pais Mestres e Funcionarios da Escola Municipal Augusto Werner, esta inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica sob o n° 00.882.493/0001-30 desde 30/10/1995 e possui Registro no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Juridicas de Foz do Iguagu n°® 0001846 na data de 03/05/2022.

A Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios, é definida como pessoa juridica de direto privado. E um érgéo
de representacao dos pais e profissionais do estabelecimento, ndo tendo carater politico partidario, religioso,
racial e nem fins lucrativos. Seus Dirigentes e Conselheiros ndo sdo remunerados. O principal objetivo da
APMF é de proporcionar representatividade a Escola em seus aspectos administrativo bem como pedagdgico.
A APMF néo tem carater politico partidario, religioso, racial e nem fins econémicos, nao sendo remunerados
os seus dirigentes e conselheiros e foi constituida por tempo indeterminado. Por meio da APMF a
comunidade tera espago aberto para participar da vida escolar, discutindo os problemas, propondo solugdes e
assumindo tarefas para colaborar e motivar a familia a participar das a¢des junto a escola.

A meta desta associagéo é promover a integracdo entre familia e escola, fazendo com que a participagéo da

familia no @mbito escolar seja mais significativa para o aluno e para a escola. Nesse sentido é preciso criar no
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ESTADO RQ PARANA

espirito dos pais a consciéncia da necessidade de amparar a obra da educacéao e contribuir para a satisfagcao

das necessidades da comunidade escolar de que fazem parte os seus filhos.

3 - APRESENTAGAO DO PROJETO

3.1 Nome do Projeto AUGUSTO DE CARA NOVA

3.2 Local e endereco de realizagédo do Projeto: Rua Atalaia, N/ 190 — Jardim Carima.

3.3 Territorializagdo — Area de abrangéncia: SUL

3.4 Capacidade Instalada — Estrutura Fisica :

( ) Propria ( )Alugada ( x ) Cedida () Outros

3.5 Equipamentos disponiveis

A Associacao de Pais, Mestres e Funcionarios utiliza as instalagbes cedidas pela da unidade escolar,
incluindo as condigbes e equipamentos minimos para atender as necessidades de execugéo da parceria, bem
como prestar contas e acatar todas as exigéncias que comprovem a idoneidade e funcionamento desta
Associacgao.

4 - OBJETO DA PARCERIA

4.1 Objeto:

Aquisicdo de mobiliarios, equipamentos e materiais permanentes.

4.2 Objetivos Especificos:

1 - Possibilitar aos alunos da Escola/CMEI qualidade nos atendimentos e ho momento das
refeicoes

2 - EfetivacOes de acdes didrias em um ambiente acolhedor

3 - Proporcionar melhor fluxo dos atendimentos as demandas em sala de aula feitas pelo
professor.

4.3 Prazos para Execugéo do Objeto

Data do Inicio Data do Término
05/2024 31/08/2024

4.4 Valor Global para Execugao do Objeto:

R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

N° de Parcelas: Valor das Parcelas: R$ 70.000,00
01 PARCELA

5- PUBLICO ALVO

5.1 Caracterizagao do publico alvo:

Caracterizagéo do publico alvo, faixa etaria e critérios de selegéo dos alunos.
Ensino Fundamental — Criancas na idade de ensino fundamental em conformidade com o artigo 32 a Lei n°
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: ESTADO MRANA
9. 394/1 996 — Lei de Diretrizes e Bases da Educagao.

6 — JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA PARCERIA

Trocar os mobiliarios antigos, por mobiliarios novos seguindo as normas da atual legislagao;

- A aquisicédo de mobiliarios novos e adequados, trata-se em renovacao pensada no aluno, que Ihe conceda
autonomia que implica de forma direta no interesse dele pela aula e pela escola.

- Em um ambiente acolhedor, o aluno se torna mais ativo e a escola um local mais atrativo e cativante,
refletindo no seu aprendizado.

- As Mesas do professor precisam ser de tamanho que atendam o atendimento individualizado do aluno, bem
como organizagao e alocagéo de objetos utilizados no processo de ensino-aprendizagem.

- Os aparelhos de ar-condicionado, garantem o bem-estar dos alunos e funcionarios, para a realizagao de
atividades pedagdgicas.

- A percepcgao de qualidade de uma instituicdo, tanto por funcionarios, pais, quanto por alunos ¢é afetada se a
estrutura fisica e mobiliaria ndo estiver bem conservada. Se ndo despertar o interesse, se 0 ambiente escolar
nao for agradavel e confortavel, certamente os alunos e equipe técnico-pedagdgica, ficardo desmotivados.
Justifica-se que é primordial que o ambiente escolar deve ser aconchegante, estruturado e conservado para
despertar a autonomia e o prazer na busca pelo conhecimento e participar ativamente da comunidade escolar
e das atividades impostas pela instituigao.

7 - MONITORAMENTO, AVALIAGAO E SUSTENTABILIDADE

7.1 Quais técnicas de monitoramento e avaliacio serdo aplicadas durante a execu¢io do objeto:
Através de orgamentos, notas fiscais, comprovante de pagamento e prestacées de contas, de
acordo com as exigéncias legais dos érgdos competentes.

7.2 Sustentabilidades do Projeto:

ApOs a aquisicdo , a Instituicdo mantera a manutencdo das acles realizadas pelo projeto
através de uma agenda positiva na captacdo de recursos oriundos de promocdes, doacbes de
pessoas fisicas e juridicas, programa do Nota Parana.

8 - CRONOGRAMA FiSICO DE EXECUGAO DO OBJETO

8.1 Descrigéo da meta

Meta 01
Realizar a aquisicao de 08 armarios para a sala de aula sob medida, 08 mesas para o professor em formatode L. e 3

aparelhos de ar-condicionado para climatizagdo do saguo e refeitério.

8.4 Indicador ~
Fisico 8.5 Duragéao
8.2 Meta 8.3 Etapa Quantid
Unidade Inicio Término
ade
Etapa 1.1
Meta 01 Realizar os orgamentos Unid 03 ABRIL/2024 | AGOSTO/2024
Realizar a aquisigdo | com as empresas
dos aparelhos de ar-|Etapa 1.2
condicionado e do|Selecionar o orgamento
mobiliario vencedor para os Unid 01 MAIO/2024 | AGOSTO/2024
mobiliarios e
equipamentos.
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ESTADO WRANA
Etapa 1.3

Realizar a contratacao da
empresa vencedora dentro
das especificagdes Unid 01 MAIO/2024 | AGOSTO/2024
exigidas para a aquisigcao
dos mobiliarios e
equipamentos.

9 — CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

9.1 Atividades Propostas 9.2 9.3 Carga 9.5APer|’odo
Horarios Horaria (més e ano)
22 3° 42 | 52 62 INICI
Proporcionar um ambiente agradavel e acolhedor para os momentos | 07h30min 40 X X X X | x 05/202408/2024
de alimentagao, visando valorizar os hébitos alimentares saudaveise | as horas
respeitandoa identidade cultural de cada crianga. 17h00min sema
nais
Oportunizar praticas pedagdgicas que priorizem um atendimento de 07h30min 40 X X X |Ix|x 05/202408/2024
qualidade e promovam agdes de respeito a crianga e a infancia, de as horas
acordo com o planejamento pedagdgico 17h00min sema
nais
Promover as criancas atividades de educag&o positivas para 07h30min 40 X X X | x!x 05/202408/2024
criar habitos saudaveis; as horas
17h00min
sema
nais
10 - AFERIGAO DO CUMPRIMENTO
10.1 Objetivos 10.2 Indicadores 10.3 Método de Verificagdo
Especificos
Possibilitar aos alunos da Através da aquisicdo e instalacdo dos Apresentacdo das notas de
Escola/CMEI qualidade nos |aparelhos de ar condicionados. compra e fotos.
atendimentos e no ——
momento das refeicdes. =
Efetivacdo de acdes diarias |Através da aquisicdo de armarios Apresentacao das notas de ———
em um ambiente acolhedor | planejados para as salas de aula. compra e fotos. " =
Proporcionar melhor fluxo |Através da aquisicdo das mesas em L para | Apresentacdo das notas de s =
. ™ =
dos atendimentos as professor. compra e fotos. N
demandas em sala de aula I =
feitas pelo professor. 5 ———
6 =a
[ee] —
11 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2024 § “g
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho § g
R$ R$ R$ R$ R$ 70.000,00 R$ § =
Q 3
° ®
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro &
5
—
R$ R$ R$ R$ R$ R$ =23
=L‘O
N
[]
Q
[&]
(8]
L
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ESTADO RQ PARANA

12 - PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

12.1 Cédigo 12.2 Natureza de gastos 12.3 Valores
i . 40.000,00
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.34.00
i 30.000,00
4.4.71.70.52.42 MOBILIARIO EM GERAL
R$ 70.000,00

13 - DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS COM RECURSOS DA PARCERIA
NAO SE APLICA
14 - DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS SEM RECURSOS DA PARCERIA
NAO SE APLICA

Foz do Iguacgu, 02/05/2024

PRESIDENTE DA APMF DA E.M AUGUSTO WERNER SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Gleizer Andrey Laber de Freitas MARIA JUSTINA DA SILVA

f6cc8e26-05¢c1-4287-8c4f-22e2225b2f42
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Tipo: PLANO DE TRABALHO
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Assunto: PLANO DE TRABALHO TF 011.2024 APMF EM AUGUSTO WERNER PARA ASSINATURA

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0fbae 1fd-2708-4a2a-904e-0d01d9657de6&cpf=75697742991
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Tipo: Assinatura Eletronica

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: ***97742991** em 02/05/2024 16:47:38 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
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ANEXO |
PLANO DE TRABALHO — TERMO DE FOMENTO N° 130/2024

1-DADOS CADASTRAIS

1.1 — DADOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA (PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU)

CNPJ: 76.206.606/0001-40

Enderego: Praga Getulio Vargas, 280 Bairro: Centro
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR CEP: 85851-340
DDD/TEL: 2105-10000 E-mail: conveniossmed@gmail.com

Prefeito Municipal: FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO

C.P.F.: 637.366.564-91 R.G.: 12.359.696-0 Orgéo Expedidor: IIF/PR

Nome do Orgao ou Entidade Intermediadora: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

Secretario Municipal/Administrador Publico: Maria Justina da Silva

C.P.F.: 756.977.429-91 R.G.: 4.346.104-4 Org&o Expedidor: SSP/PR
Responsavel pela Gestao: Joyce Mara Santos da Paz Silveira Cargo: Professor

C.P.F.: 029.895.809-05 R.G.: 8.228.010-3 Orgao Expedidor: SSP/PR

Responsavel pela Fiscalizagédo: Eliane Carneiro de Barros Cargo: Professor

C.P.F.: 008.626.089-88 R.G.:8.598.808-5 Orgao Expedidor: IIPR

1.2 - DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Nome da OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DA ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO
WERNER

Nome Fantasia da OSC: APMF DA E.M AUGUSTO WERNER

CNPJ: 00.882.493/0001-30

N
S
3
[Te]
N
N
N
&
Endereco: Rua Atalaia,190 Bairro:VILA CARIMA q
3
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR CEP: 85855-715 §
:
DDD/TEL: 45- 3521-9513 DDD/CEL: XXXX 8
3
E-mail: em.augustowerner@gmail.com Site/Redes Sociais: Facebook @
[S]
©
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ESTADO MRANA

‘ ;ééncia: 0.140-6 Conta Corrente Banco

115.334-X BANCO DO BRASIL
Licenga Funcionamento/Alvara Licenga Sanitaria Licenga Ambiental
CME - Registro/Data CEBAS - Registro/Data
003/2022 Nao se aplica
Presidente: Gleizer Andrey Laber de Freitas Vigéncia do Mandato: 28/04/2022 a
27/04/2025
C.P.F.: 083.887.169-05 R.G.: 8.416.565-4 Orgéo Expeditor: SSP/PR

Endereco Pessoal: Rua All Assar 395- JARDIM NOVO HORIZONTE
DDD/TEL Pessoal:
45- 9 940-60136

Responsavel Técnico: SANDRA MARA DA VEIGA DO NASCIMENTO

E-mail Institucional/Pessoal: gleizerandreyapmf@hotmail.com

Formagéo: PEDAGOGIA N° Registro no Conselho de Classe:

C.P.F.: 074.263.849-93 R.G.: 10.145.656-0 Orgao Expedidor:SSPR

Endereco Pessoal: RUA HELENA SIELSKI,185- JD. NOVO HOROZONTE

DDD/TEL Pessoal: 45- 9 8825-5271 E-mail Pessoal: sandraveiganascimento3@gmail.com

2 - APRESENTAGAO E HISTORICO DA OSC

A Associagao de Pais Mestres e Funcionarios da Escola Municipal Augusto Werner, esta inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica sob o n® 00.882.493/0001-30 desde 30/10/1995 e possui Registro no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Juridicas de Foz do Iguacu n° 0001846 na data de 03/05/2022.

A Associagdo de Pais, Mestres e Funcionarios, é definida como pessoa juridica de direto privado. E um érgéo
de representacao dos pais e profissionais do estabelecimento, ndo tendo carater politico partidario, religioso,
racial e nem fins lucrativos. Seus Dirigentes e Conselheiros ndo sdo remunerados. O principal objetivo da
APMF é de proporcionar representatividade a Escola em seus aspectos administrativo bem como pedagdgico.
A APMF nao tem carater politico partidario, religioso, racial e nem fins econémicos, ndo sendo remunerados
os seus dirigentes e conselheiros e foi constituida por tempo indeterminado. Por meio da APMF a
comunidade tera espago aberto para participar da vida escolar, discutindo os problemas, propondo solugdes e
assumindo tarefas para colaborar e motivar a familia a participar das agdes junto a escola.

A meta desta associagé@o é promover a integracdo entre familia e escola, fazendo com que a participagédo da

familia no ambito escolar seja mais significativa para o aluno e para a escola. Nesse sentido é preciso criar no

f6cc8e26-05¢c1-4287-8c4f-22e2225b2f42
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ESTADO RQ PARANA

espirito dos pais a consciéncia da necessidade de amparar a obra da educagao e contribuir para a satisfagcao

das necessidades da comunidade escolar de que fazem parte os seus filhos.

3 - APRESENTAGAO DO PROJETO

3.1 Nome do Projeto AUGUSTO DE CARA NOVA

3.2 Local e endereco de realizagédo do Projeto: Rua Atalaia, N/ 190 — Jardim Carima.

3.3 Territorializagdo — Area de abrangéncia: SUL

3.4 Capacidade Instalada — Estrutura Fisica :

() Propria () Alugada ( x ) Cedida () Outros

3.5 Equipamentos disponiveis

A Associacao de Pais, Mestres e Funcionarios utiliza as instalagbes cedidas pela da unidade escolar,
incluindo as condigbes e equipamentos minimos para atender as necessidades de execugéo da parceria, bem
como prestar contas e acatar todas as exigéncias que comprovem a idoneidade e funcionamento desta
Associacgao.

4 - OBJETO DA PARCERIA

4.1 Objeto:

Aquisicdo de mobiliarios (sala de diregédo e coordenagdo e salas de aula)

4.2 Objetivos Especificos:

1 - Possibilitar aos alunos da Escola qualidade nos atendimentos;

2 - EfetivacOes de acoes diarias em um ambiente acolhedor

3 - Proporcionar melhor fluxo dos atendimentos as demandas em sala de aula feitas pelo
professor.

4.3 Prazos para Execucéo do Objeto

Data do Inicio Data do Término
12/2024 30/04/2025

4.4 Valor Global para Execugéo do Objeto:

R$ 40.000,00 ( quarenta mil reais).

N° de Parcelas: Valor das Parcelas: R$ 40.000,00
01 PARCELA

5- PUBLICO ALVO

5.1 Caracterizagéo do publico alvo:

Caracterizagdo do publico alvo, faixa etaria e critérios de selecado dos alunos.
Ensino Fundamental — Criangas na idade de ensino fundamental em conformidade com o artigo 32 a Lei n°
9.394/1996 — Lei de Diretrizes e Bases da Educagao.
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? ESTADO RQPARANA
6 — JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA PARCERIA

Trocar os mobiliarios antigos, por mobiliarios novos seguindo as normas da atual legislagao;

- A aquisi¢do de mobiliarios novos e adequados, trata-se em renovagao pensada no aluno, que Ihe conceda
autonomia que implica de forma direta no interesse dele pela aula e pela escola.

- Em um ambiente acolhedor, o aluno se torna mais ativo e a escola um local mais atrativo e cativante,
refletindo no seu aprendizado.

- A percepcao de qualidade de uma instituicdo, tanto por funcionarios, pais, quanto por alunos é afetada se a
estrutura fisica e mobiliaria ndo estiver bem conservada. Se nao despertar o interesse, se o ambiente escolar
nao for agradavel e confortavel, certamente os alunos e equipe técnico-pedagdgica, ficardo desmotivados.
Justifica-se que é primordial que o ambiente escolar deve ser aconchegante, estruturado e conservado para
despertar a autonomia e o prazer na busca pelo conhecimento e participar ativamente da comunidade escolar
e das atividades impostas pela instituigdo.

7 - MONITORAMENTO, AVALIAGAO E SUSTENTABILIDADE

7.1 Quais técnicas de monitoramento e avaliacio serio aplicadas durante a execucio do objeto:
Através de orcamentos, notas fiscais, comprovante de pagamento e prestacées de contas, de
acordo com as exigéncias legais dos érgaos competentes.

7.2 Sustentabilidades do Projeto:

Apds a aquisicdo , a Instituicdo mantera a manutencdo das acles realizadas pelo projeto
através de uma agenda positiva na captacdo de recursos oriundos de promogdes, doacdes de
pessoas fisicas e juridicas, programa do Nota Parana.

8 — CRONOGRAMA FiSICO DE EXECUGAO DO OBJETO

8.1 Descrigao da meta

Meta 01
Realizar a aquisicao de armarios para a sala de aula, mesas para o professor em formato de L e méveis para

coordenagéo e diregao

8.4 Indicador
Fisico
Unidade

8.5 Duragéao

8.2 Meta 8.3 Etapa Quantid

Inicio Término
ade

Etapa 1.1
Meta 01 Realizar os orgamentos Unid 03 DEZ/2024 | ABRIL2025

Realizar a aquisigcdo|com as empresas

dos mobilidrios Etapa 1.2

Selecionar o orgamento

vencedor para 0s

mobiliarios

Etapa 1.3

Realizar a contratacéo da

empresa vencedora dentro

das especificagdes

exigidas para a aquisi¢cao

dos mobilirios

Unid 01 DEZ/2024 | ABRIL2025

Unid 01 DEZ/2024 | ABRIL2025
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